
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO N.º 1.718/93 DE 26 DE MAIO DE 1993 

 

 

                                                             

“DISPÕE SOBRE REGULAMENTAÇÃO 

DA LEI Nº 531/93, DE 20 DE ABRIL DE 

1.993 E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 

MÁRCIO CASSIANO DA SILVA, Prefeito de Jaciara, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e  

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 481/91, de 28 de Agosto  

de 1.991 que dispõe sobre as NORMAS e COMPOSIÇÃO e FUNCIONAMENTO do 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA, e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 531/93, de 20 de Abril  de 

1.993 que altera disposições do Autografo citado no Parágrafo anterior, em seu 

Artigo 4º com relação à composição do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 054-SMS-93, desta mesma data, 

que encaminha a relação de nomes que passarão a compor o referido Conselho, 

proveniente da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente, 

 

 

                              D E C R E T A: 

 

 

                              Artigo 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA 

terá a seguinte composição: 

 

I – Secretário Municipal de Saúde: JOÃO BOSCO 

VALVERDE MATOS; 

 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e 

Meio Ambiente: 

- TITULAR: ELZA GONÇALVES BORGES; 

- SUPLENTE: MARLI DO NASCIMENTO. 

 

III - Representante do Órgão Municipal de Finanças: 

- TITULAR: JESUS CABRAL GALINDO  

- SUPLENTE: CELSO OLIVEIRA LIMA 

 

 

IV - Representante do Órgão Municipal de Educação: 

- TITULAR: JONAS FIDELIS DE LIMA  

- SUPLENTE: MARIA SOCORRO DELMADI DE SOUZA 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

V - Representante do Órgão Municipal de Meio Ambiente: 

- TITULAR: CREUZA MARIA DOS SANTOS GOMES  

- SUPLENTE: CANUTO DO NASCIMENTO 

 

 

VI - Representante do Órgão Municipal de Saneamento: 

- TITULAR: MÁRCIA MARIA DA COSTA AMORIM  

- SUPLENTE: JOSÉ CLOVIS DE LIMA 

 

VII - Representantes dos Prestadores Privados contratados 

pelo SUS: 

- TITULARES:  DR. MARIANO AGUILA GONZALLEZ  

   DRª VERA LÚCIA FIGUEIREDO BORGES 

- SUPLENTES: DRª VERA LÚCIA DE OLIVEIRA CAIXETA 

   DR. CARLON VILELA BORGES 

 

VIII - Representante dos Trabalhadores do SUS; 

- TITULAR: DRª CARMELÚCIA TEIXEIRA BORGES 

- SUPLENTE: DR. YUSSEF ALLI AHMAD 

 

IX - Representantes de Associação de Bairros: 

- TITULAR:  GONÇALO RODRIGUES DE ARRUDA 

   VALMIRO JOSÉ DA SILVA 

- SUPLENTE:  JOSÉ GERALDO DA SILVA 

   SILVANI DA SILVA OLIVEIRA 

 

X - Representante do Movimento Popular de Saúde – MOPS 

de Jaciara: 

- TITULAR: PEDRO SOARES NETO 

- SUPLENTE: TEREZINHA MARTINS DE SOUZA 

 

XI - Representante de Sindicato Patronal; 

- TITULAR: NAVARRO DA COSTA FERREIRA 

- SUPLENTE: AREDSON ESTEVAM MIRANDA 

 

XII - Representante de Sindicato de Trabalhadores; 

- TITULAR: ONOFRE FERNANDES DE JESUS 

- SUPLENTE: JOAQUIM EUDES GADELHA 

 

XIII - Representante de Sindicato dos Profissionais da 

Educação SIPEJAC; 

- TITULAR: CECÍLIA QUARANTANI 

- SUPLENTE: JÚLIO JUSTI ROZZA 

 

XIV - Representante do LIONS CLUBE DE JACIARA; 

- TITULAR: VLATER ANTONIO SOARES 

- SUPLENTE: JOSÉ CABRAL GALINDO 

 

XV - Representante do ROTARY CLUBE DE JACIARA.  

- TITULAR: ULISSES GENARI FERREIRA 

- SUPLENTE: DR. HAMILTON CÉSAR CAMARGO VIEIRA 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

                                         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

                                         EM 26 DE MAIO DE 1.993. 

 

 

MÁRCIO CASSIANO DA SILVA 

         PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Registrado e Publicado de conformidade com a Legislação vigente, com afixação 

nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data supra. 

 

 

 

GUIDONE ROMEU DALLASTRA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 


